ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 20/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e Reconhecimento a Francisco Tiburcio Sestrem,
por  seus  relevantes  serviços  prestados  para  o  desenvolvimento  de  Itajaí  e  região,  contribuindo  com
excelência para ascensão da economia de nosso município chegando ao ápice nos 50 (cinquenta) anos de
sua loja Dimar.

JUSTIFICATIVA:

Francisco Tiburcio Sestrem, nascido na cidade de São João Batista, no dia 21 de dezembro de 1939, filho de
Valdivina Soares Sestrem e Tibúrcio Philipe Sestrem. Eram em onze irmãos, sendo três apenas por parte de
pai  que  saudosamente  cito:  Abílio,  Anfrízio  e  Pedro.  Com  sua  mãe  eram  ele,  Francisco,  Nereu,  que  foi
atuante membro deste legislativo como vereador e, também conhecido comerciante do Bairro São João,
Meclides, Eloide, José, Jaci, Maria, Hermelita e Erlinda. Todos em memória.
Foram tempos difíceis, em uma comunidade pequena e muito pobre chamada Fernandes naquela cidade,
passaram por muitas necessidades. Infância sofrida, tudo era escasso.
Não suportando mais as dificuldades, venderam sua pequena propriedade em 1956 e foram tentar a vida
na referência industrial da região à época, que era Blumenau.
Aos dezoito anos se apresentando ao serviço militar, com pouca estatura e subnutrido, lhe foi negado o
serviço, então pode procurar um emprego.
Em 1958 começou sua caminhada trabalhando em grandes companhias,  como a Souza Cruz,  Empresa
Industrial  Garcia,  onde  chegou  rapidamente  ao  posto  de  tecelão  profissional  e  operava  seis  máquinas
alemãs de última geração tecendo toalhas felpudas.
Subindo na carreira como profissional da área de tecelagem por necessidade, sempre pensou no ramo do
comércio,  queria  de  alguma  forma  seguir  para  o  ramo.  E  em  meados  dos  anos  sessenta,  conseguiu
emprego no Grupo Hermes Macedo, uma referência importante no comércio da época, logo em seguida,
mudou  para  o  grupo  Prosdócimo  onde  permaneceu  não  muito  esperançoso  até  um  mês  depois  da
despedida de sua mãe.
Em  seguida  foi  convidado  para  colocar  uma  pequena  lojinha  em  Itajaí  pelo  seu  irmão,  onde  hoje  é  a
comercial Sestrem.
Ainda nos anos sessenta, conheceu através de um amigo a empresa Sociedade Mercantil SOME LTDA. Na

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SOME conheceu o homem que viria a ser o pai que não pode ter ao longo de sua vida, o senhor Avelino
Sanches. Que durante longo período investiu em treinamento e capacitação para venda e assistência das
máquinas Olivetti da empresa Olivetti do Brasil, representada pela SOME.
Com uma pasta em baixo do braço e a vontade o movimentando, colocou o pé na estrada e iniciou suas
vendas. Com o golpe de sessenta e quatro veio a primeira crise de vendas na nova profissão, teve muitas
dificuldades, mas de porta em porta e persistência, honestamente foram superando os obstáculos.
Ainda na SOME, com a demissão do colega que atendia a praça de Itajaí, entrou na cidade e fez algumas
vendas, o que de certa forma, agradou pela ousadia, abrindo as portas então para o atendimento de sua
solicitação de transferência para esta cidade que lhe deu cinquenta anos de trabalho duro, crescimento e
uma família unida e trabalhadora.
Passou então a morar no pequeno hotel Macedo, em frente ao antigo moinho peônia. No início, os negócios
que fazíamos eram atendidos por um kombi que vinha uma vez por semana de Blumenau, entregando os
pedidos ou assistência técnica. O fato de ele ainda não ter um meio de transporte lhe limitava muito, até
que o Sr Avelino lhe ajudou a comprar uma lambreta para que ele ampliasse a sua praça, sediado em Itajaí,
passou a atender também o vale do rio Tijucas e o vale do Itajaí.
A  história  constrói  e  capacita,  assim  sendo,  em  1969,  foi  convidado  para  instalar  em  Itajaí  a  Dimar,
distribuidora de máquinas e representações LTDA, ele, o senhor Avelino e o senhor Rudofo Below.
Na época, com a ajuda de um financiamento a longo prazo do BESC, Banco do Estado de Santa Catarina,
conseguiram a compra do primeiro estoque de equipamentos, que ficavam expostas em cima das próprias
caixas. Com a DIMAR aberta, não pararam de vender por toda a praça com atendimento pessoal.
Em 1969, na véspera do primeiro homem pisar na lua, se casou com Maria do Carmo Sestrem, em 1970 ele
e  o  senhor  Avelino  compraram a  parte  do  senhor  Rudolfo  e  em 1972,  ele  comprou  a  parte  do  senhor
Avelino e passou a trabalhar com sua esposa, gerando emprego, modernizando empresas e participando do
crescimento de Itajaí atendendo toda a região. Participando ativamente da sociedade, como a presidência
do CDL nos anos noventa onde nossa gestão informatizou o SPC dando um salto de qualidade na segurança
do credito para o comercio local.
Hoje, cinquenta anos depois, se orgulha de cada passo dado, de tudo que construíram ele e sua família,
sem dever absolutamente nada a ninguém, sem nunca sequer ter pago um título em cartório. Atuaram
ainda na atividade de administração de bens e reflorestamento comercial. Ele e sua esposa, deixarão para
esta cidade um legado de luta, honestidade e sucesso real, que servirá sempre de exemplo a seus filhos e a
quem quiser seguir os bons.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE MAIO DE 2019

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB